EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00054/2010-L de, 30 de julho de 2010, DE AUTORIA DO VEREADOR ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA.
BIOGRAFIA DE LEÃO BENASSI

LEÃO BENASSI, são-roquense, nascido em 1º de junho de 1922, vindo a falecer no dia 08 de agosto de 1994, aos 72 anos de idade em São Roque – SP. Filho de Roque Armando Benassi e da Sra. Marcelina Benassi, desde cedo, já aos 14 anos de idade, auxiliava seus pais e suas duas irmãs Angela Letícia Benassi e Maria Zita Benassi, no aviamento de ternos e demais vestimentas masculinas junto à alfaiataria da família, que se situava na Praça da Matriz de São Roque, ao lado do então Cine Central.

Casou-se com a Sra. Pedrina Aparecida Benassi no ano de 1952, fixando sua primeira residência, na Rua que ora pretendemos denominar com seu nome. Na época esse local era uma Chácara de propriedade de seus sogros: Roque José de Oliveira e Julieta Maria de Barros. Ali nasceram seus três filhos: Leão Segundo Benassi, casado com a Sra. Maria da Graça Companhoni Benassi; Pedro Benassi, casado com a Sra. Silvana Maria Moia Benassi e Maria Marcela Benassi Bertolini Pereira, casada com Hélio Bertolini Pereira.

Durante o período de 15 anos em que morou nesse local, Leão Benassi desenvolveu pequena atividade agrícola e apicultura, mudando-se posteriormente com sua esposa e filhos para a Avenida Bandeirantes, sendo este seu último endereço.
O imóvel em que iniciou sua vida de casado ficou para seus herdeiros onde atualmente residem sua filha Marcela com seu marido Hélio e dois netos Marília e Rafael, e seu outro neto Juliano Leão Benassi, casado com a senhora Fabiana Aline da Silveira Benassi, e ainda seu filho Pedro Benassi.
Ao longo de toda sua vida, se pautou nos alicerces da moral e dos bons costumes, e para orgulho de toda sua família, Leão Benassi teve a oportunidade de trabalhar dentre outras empresas, nos Clubes Grêmio União Sanroquense e São Roque Clube, onde ficou conhecido como “Bebé” e fez muitos amigos, que até hoje o guardam em seus corações.

Isso Posto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº 05441/2010, de 30 de julho de 2010, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº 05441/2010

PROJETO DE LEI Nº 00054/2010
De 30 de julho de 2010.

Dá denominação de “Rua Leão Benassi” à via pública localizada no Bairro do Cambará.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “RUA LEÃO BENASSI” a via pública com início na no lado direito da Estrada da Serrinha, sentido Centro/Bairro, a 350,00 metros da Rua Santos Dumont e término em propriedade particular, contando com 150,00 metros de comprimento e 9,00 metros de largura, localizada no Bairro Cambará.
Art. 2º
Faz parte da presente Lei cópia da do croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 30 de julho de 2010.
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(TOCO)
Vereador

PROTOCOLO Nº 05441/2010